Дело №

УИД 23RS0060-01-2024-000068-51

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Старощербиновская «15» мая 2024 года

Щербиновский районный суд Краснодарского края в составе:

Судьи Квитовской В.А.,

при секретаре Глушко Л.И. Коваленко Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Щербиновского района Маточкиной А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Сотникова С.В., предоставившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения; уроженца 

<

адрес>; зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> судимого:

- 06 мая 2014 года Щербиновским районным судом Краснодарского края по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден 02.11.2018 года по отбытию срока наказания, судимость не снята и не погашена;

- 26 апреля 2022 года приговором Щербиновского районного суда Краснодарского края по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в колонии общего режима;

- 12 мая 2022 года приговором Щербиновского районного суда Краснодарского края по ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 10 (десять) месяцев лишения свободы; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Щербиновского районного суда Краснодарского края от 26.04.2022 года в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с принудительным амбулаторным лечением и наблюдением у врача психиатра; 

-23 августа 2022 года приговором Щербиновского районного суда Краснодарского края по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы; на основании с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору с наказанием по приговору Щербиновского районного суда Краснодарского края от 12 мая 2022 года в виде 1 (одного) года 2 (два) месяца, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с принудительным амбулаторным лечением и наблюдением у врача психиатра;

Наказание отбыто 04.08.2023 года, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два эпизода преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, квалифицируемое как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах:

Решением Красносулинского районного суда Ростовской области от 05 июля 2023 года, вступившего в законную силу 20.07.2023, в отношении ФИО1 был установлен административный надзор до погашения судимости по приговору Щербиновского районного суда от 06.05.2014, а именно до 02.11.2026 года, и судом установлены следующие административные ограничения: 

1. Запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 мин. до 06 часов 00 мин. следующего дня;

2. Запрещения выезда за пределы территории муниципального образования Щербиновского района Краснодарского края;

3. Обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

10 августа 2023 ФИО1 встал на учет в ОМВД России по Щербиновскому району как поднадзорное лицо, с местом осуществления надзора по адресу его фактического проживания: 

<

адрес>

В период с 08.09.2023 по 21.11.2023, ФИО1, достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал установленные в отношении него судом в соответствии с федеральным законом административные ограничения, сопряженные с совершением административных правонарушений против порядка управления и посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

08.09.2023 года в 23 часа 30 минут, ФИО1 являясь лицом, в отношении которого решением Красносулинского районного суда Ростовской области от 05 июля 2023 года, установлен административный надзор сроком на 02.11.2026 установлено административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого и иного помещения, являющегося его местом жительства, либо пребывания в период с 22:00 часов до 06:00 часов, а именно отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 14.09.2023 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и по решению Заместителя начальника полиции Отдела МВД России по Щербиновскому району от 18.09.2023, вступившего в законную силу 28.09.2023, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа 1000 (одна тысяча) рублей.

12.09.2023 года в 23 часа 30 минут, ФИО1 являясь лицом, в отношении которого решением Красносулинского районного суда Ростовской области от 05 июля 2023 года, установлен административный надзор сроком на 02.11.2026 установлено административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого и иного помещения, являющегося его местом жительства, либо пребывания в период с 22:00 часов до 06:00 часов, а именно отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 27.09.2023 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и по решению мирового судьи судебного участка №226 Щербиновского района от 10.11.2023, вступившего в законную силу 21.11.2023, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа 1000 (одна тысяча) рублей.

13.10.2023 года в 22 часа 40 минут, ФИО1 являясь лицом, в отношении которого решением Красносулинского районного суда Ростовской области от 05 июля 2023 года, установлен административный надзор сроком на 02.11.2026 установлено административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого и иного помещения, являющегося его местом жительства, либо пребывания в период с 22:00 часов до 06:00 часов, а именно отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 17.10.2023 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и по решению мирового судьи судебного участка №226 Щербиновского района от 10.11.2023, вступившего в законную силу 21.11.2023, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа 2000 (две тысячи) рублей.

21.11.2023 в 22 часа 33 минуты в ст. Старощербиновской на пересечении улиц Красноармейская и Коммунаров около дома № 1, ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность при этом имел неопрятный внешний вид, шаткую походку, невнятную разговорную речь, чем нарушил общественный порядок. 21.11.2023 в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, и решением мирового судьи судебного участка №226 Щербиновского района от 15.12.2023, вступившим в законную силу 26.12.2023, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей в доход государства.

Он, же решением Красносулинского районного суда Ростовской области от 05 июля 2023 года, вступившего в законную силу 20.07.2023, в отношении ФИО1 был установлен административный надзор до погашения судимости по приговору Щербиновского районного суда от 06.05.2014, а именно до 02.11.2026 года, и судом установлены следующие административные ограничения: 

1. Запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 мин. до 06 часов 00 мин. следующего дня;

2. Запрещения выезда за пределы территории муниципального образования Щербиновского района Краснодарского края;

3. Обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

10 августа 2023 ФИО1 встал на учет в ОМВД России по Щербиновскому району как поднадзорное лицо, с местом осуществления надзора по адресу его фактического проживания: 

<

адрес>

В период с 08.09.2023 по 13.12.2023, ФИО1, достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал установленные в отношении него судом в соответствии с федеральным законом административные ограничения, сопряженные с совершением административных правонарушений против порядка управления и посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: 

08.09.2023 года в 23 часа 30 минут, ФИО1 являясь лицом, в отношении которого решением Красносулинского районного суда Ростовской области от 05 июля 2023 года, установлен административный надзор сроком на 02.11.2026 установлено административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого и иного помещения, являющегося его местом жительства, либо пребывания в период с 22:00 часов до 06:00 часов, а именно отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 14.09.2023 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и по решению Заместителя начальника полиции Отдела МВД России по Щербиновскому району от 18.09.2023, вступившего в законную силу 28.09.2023, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа 1000 (одна тысяча) рублей.

12.09.2023 года в 23 часа 30 минут, ФИО1 являясь лицом, в отношении которого решением Красносулинского районного суда Ростовской области от 05 июля 2023 года, установлен административный надзор сроком на 02.11.2026 установлено административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого и иного помещения, являющегося его местом жительства, либо пребывания в период с 22:00 часов до 06:00 часов, а именно отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 27.09.2023 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и по решению мирового судьи судебного участка №226 Щербиновского района от 10.11.2023, вступившего в законную силу 21.11.2023, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа 1000 (одна тысяча) рублей.

13.10.2023 года в 22 часа 40 минут, ФИО1 являясь лицом, в отношении которого решением Красносулинского районного суда Ростовской области от 05 июля 2023 года, установлен административный надзор сроком на 02.11.2026 установлено административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого и иного помещения, являющегося его местом жительства, либо пребывания в период с 22:00 часов до 06:00 часов, а именно отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 17.10.2023 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и по решению мирового судьи судебного участка №226 Щербиновского района от 10.11.2023, вступившего в законную силу 21.11.2023, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа 2000 (две тысячи) рублей.

13.12.2023 в 22 часа 45 минуты в ст. Старощербиновской по улице Тельмана около дома № 211, ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность при этом имел неопрятный внешний вид, шаткую походку, невнятную разговорную речь, чем нарушил общественный порядок. 13.12.2023 в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, и решением мирового судьи судебного участка №226 Щербиновского района от 15.12.2023, вступившим в законную силу 26.12.2023, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей в доход государства.

Подсудимый ФИО1, свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, однако, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. По ходатайству государственного обвинителя судом в порядке ст. 276 УПК РФ (при взаимном согласии сторон) оглашены показания подозреваемого ФИО1 от 29 декабря 2023 года (том №1 л.д. 214-217, 229-232) данные им на предварительном следствии в присутствии защитника, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> со своими родителями. Состоит на учете 

<

данные изъяты> на учете у врача нарколога не состоит. Ранее привлекался к уголовной ответственности. Решением Красносулинского районного суда Ростовской области от 05 июля 2023 года, вступившего в законную силу 20.07.2023, в отношении него был установлен административный надзор до погашения его судимости по приговору Щербиновского районного суда от 06.05.2014 года, а именно до 02.11.2026 года, и судом ему были установлены административные ограничения, с которыми он был ознакомлен, а именно: - ему запретили пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 мин. до 06 часов 00 мин. следующего дня; - запретили выезд за пределы территории муниципального образования Щербиновского района Краснодарского края, а также его обязали явкой два раза в месяц в орган внутренних дел.

10 августа 2023 года он встал на учет в ОМВД России по Щербиновскому району как поднадзорное лицо, с местом осуществления его надзора и проверок по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>

Инспектором административного надзора ФИО2 ему были разъяснены его права и обязанности, а также ответственность за совершение им нарушений установленных ему судом ограничений, а именно по ст. 19.24 КоАП РФ, по ст. 314.1 УК РФ, данные статьи ему были разъяснены и понятны. Однако, он допустил неоднократное нарушение ограничений установленных ему судом, а именно: 

08.09.2023 года примерно в 21 час 10 минут он решил поехать в магазин за сигаретами. Для чего он находясь по месту своего жительства сел на велосипед и поехал на нем в магазин за сигаретами. После того как он купил сигарет, то решил еще покататься на велосипеде, при этом двигаясь по ул. Краснопартизанская в ст. Старощербиновской, около домовладения № 34, в 23 часа 30 минут его остановили сотрудники ППС. За допущенное им нарушение в отношении него был составлен административный протокол по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и вынесен штраф в сумме 1000 рублей. Данное решение он не оспаривал, так как с нарушением был согласен.

12.09.2023 года в 23 часа 30 минут, он отсутствовал по месту своего жительства, так как уехал на подработку в с. Ейское Укрепление. За допущенное им нарушение административного ограничения 27.09.2023 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и по решению мирового судьи судебного участка №226 Щербиновского района от 10.11.2023 ему назначено административное наказание в виде штрафа 1000 рублей. Данное постановление суда он не обжаловал.

Далее 13.10.2023 года в 22 часа 40 минут, он снова отсутствовал в момент проверки по месту своего жительства, так как тем вечером он пошел в гости к своей знакомой, в какое время в тот вечер он вернулся домой он не помнит. За допущенное им нарушение 17.10.2023 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и по решению мирового судьи судебного участка №226 Щербиновского района от 10.11.2023 ему назначено административное наказание в виде штрафа 2000 рублей. Данное постановление суда он не обжаловал.

После чего, 21.11.2023 в 22 часа 33 минуты он находился в состоянии алкогольного опьянения, на пересечении улиц Красноармейская и Коммунаров около дома № 1, в ст. Старощербиновской, где был остановлен сотрудниками полиции, которыми был доставлен в больницу для прохождения медицинского освидетельствования, и где было установлено его состояние опьянения. При этом он был сильно пьян, и имел неопрятный внешний вид, чем нарушил общественный порядок. За данное нарушение 21.11.2023 в отношении него, был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, и решением мирового судьи судебного участка №226 Щербиновского района от 15.12.2023 ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

Так же 13.12.2023 в 22 часа 45 минут находился в состоянии алкогольного опьянения, на ул. Тельмана, около дома № 211, в ст. Старощербиновской, где был остановлен сотрудниками полиции, которыми был доставлен в больницу для прохождения медицинского освидетельствования, и где было установлено его состояние опьянения. При этом он был сильно пьян, и имел неопрятный внешний вид, чем нарушил общественный порядок. За данное нарушение 13.12.2023 в отношении него был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, и решением мирового судьи судебного участка №226 Щербиновского района от 15.12.2023, ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей в доход государства. Так он свою вину в неоднократном нарушении административного надзора, а так же в совершении им административных правонарушений, нарушающих общественный порядок и сопряженных с нарушением административного надзора, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Несмотря на признание вины, вина ФИО1, в совершении инкриминируемых ему преступлений также подтверждаются следующими доказательствами. 

Свидетель Ф.И.О.21 в судебном заседании показала, что она занимает должность 

<

данные изъяты> Подсудимого свидетель знает по работе, как лицо, находящееся под административным надзором, родственных и неприязненных отношений к нему не имеет. Кроме этого свидетель показала, что в отношении подсудимого, было заведено дело административного надзора, как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом были установлены административные ограничения и определены обязанности за судимость от 2014 года. Кроме этого свидетель показала, что подсудимый неоднократно нарушал установленные в отношении него административные ограничения. Так как подсудимый неоднократно совершал административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, то он привлекался к административной ответственности, и в отношении него были вынесены соответствующие постановления. Протоколы об административных правонарушениях в отношении подсудимого составлялись сотрудниками уголовного розыска, участковыми и сотрудниками ППС.

Свидетель Ф.И.О.22 в судебном заседании показал, что она занимает должность 

<

данные изъяты> Подсудимого свидетель знает по работе, как лицо, находящееся под административным надзором, родственных и неприязненных отношений к нему не имеет. Кроме этого свидетель показал, что 21.11.2023 года он совместно с 

<

данные изъяты> Ф.И.О.23 находился в наряде, в ходе патрулирования маршрута они встретили ФИО1, который находился на пересечении улиц Коммунаров и Красноармейской напротив домовладения №1, он шёл им на встречу, время было позднее после 10 часов вечера и так как ФИО1 состоял у них под надзором, то ему было запрещено появляться в нетрезвом состоянии в общественном месте, в связи с чем они повезли его на медицинское освидетельствование и после составили административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. В своих объяснениях по данному поводу ФИО1 пояснил, что он был в гостях, хотел ещё выпить и пошёл за добавкой. 

Из оглашенных по ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Ф.И.О.24 (т. 1 л.д. 243-244), из которых следует, что он 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ он совместно с 

<

данные изъяты> Ф.И.О.25 заступил в наряд ПА П-101. В ходе патрулирования маршрута в ст. Старощербиновской на пересечении улиц Коммунаров и Красноармейской, напротив домовладения №1 по ул. Коммунаров 21.11.2023 в 22 часа 33 минуты, ними был замечен ранее им знакомый как состоящий на профилактическом учете в ОМВД России по Щербиновскому району под административным надзором гражданин ФИО1. На момент остановки ФИО1, он находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, имел неопрятный внешний вид, шаткую неустойчивую походку, невнятную разговорную речь, запах алкоголя изо рта, чем нарушал общественный порядок, в связи с чем он был направлен на медицинское освидетельствование в ГБУЗ «Щербиновская ЦРБ». При производстве медицинского освидетельствования у ФИО1 было установлено его состояние опьянения, в связи с чем полицейским Ф.И.О.26 в отношении него был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. В ходе опроса ФИО1, он пояснил, что 21.11.2023 в вечернее время он находился в гостях у своего знакомого где распивал спиртные напитки, после чего пошел домой и в 22 часа 33 минуты был задержан сотрудниками полиции на улице. О данном правонарушении ними было доложено в ДЧ ОМВД России по Щербиновскому району, в связи с тем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ - нарушение административных ограничений установленных ему судом. За административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ Мировым судьей судебного участка № 226 Щербиновского района Краснодарского края ФИО1 было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

Из оглашенных по ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Ф.И.О.27 (т. 1 л.д. 237-238), из которых следует, что он проходит службу 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ он совместно с 

<

данные изъяты> Ф.И.О.28 заступил в наряд ПА П-101. В ходе патрулирования маршрута в ст. Старощербиновской по ул. Тельмана, около домовладения № 211 в 22 часа 45 минуты, ними был выявлен ранее им знакомый как состоящий на профилактическом учете в ОМВД России по Щербиновскому району под административным надзором гражданин ФИО1. При обнаружении указанного гражданина, было установлено, что он находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, имел неопрятный внешний вид, шаткую неустойчивую походку, невнятную разговорную речь, запах алкоголя изо рта, чем нарушал общественный порядок, в связи с чем ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование в ГБУЗ «Щербиновская ЦРБ». При производстве медицинского освидетельствования у ФИО1 было установлено его состояние опьянения, в связи с чем полицейским Ф.И.О.29 в отношении него был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. В ходе опроса ФИО1 он пояснил, что 13.12.2023 в вечернее время он находился по месту своего жительства где распивал алкоголь, а именно водку, после чего решил пойти на улицу для того чтобы прогуляться, и двигаясь по ул. Тельмана в 22 часа был задержан сотрудниками полиции. О данном правонарушении ними было доложено в ДЧ ОМВД России по Щербиновскому району, в связи с тем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ - нарушение административных ограничений установленных ему судом, а именно запрет покидать место его жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. За административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ Мировым судьей судебного участка № 226 Щербиновского района Краснодарского края ФИО1 было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

Из оглашенных по ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Ф.И.О.30 (т. 1 л.д. 234-235), из которых следует, что он проходит службу 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ он совместно с 

<

данные изъяты> Ф.И.О.31 заступил в наряд ПА П-101. В ходе патрулирования маршрута в ст. Старощербиновской по ул. Тельмана, около домовладения № 211 в 22 часа 45 минуты, ними был выявлен ранее им знакомый как состоящий на профилактическом учете в ОМВД России по Щербиновскому району под административным надзором гражданин ФИО1. При обнаружении указанного гражданина, было установлено, что он находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, имел неопрятный внешний вид, шаткую неустойчивую походку, невнятную разговорную речь, запах алкоголя изо рта, чем нарушал общественный порядок, в связи с чем ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование в ГБУЗ «Щербиновская ЦРБ». При производстве медицинского освидетельствования у ФИО1 было установлено его состояние опьянения, в связи с чем им в отношении него был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. В ходе опроса ФИО1, он пояснил, что 13.12.2023 в вечернее время он находился по месту своего жительства где распивал алкоголь, а именно водку, после чего решил пойти на улицу для того чтобы прогуляться, и двигаясь по ул. Тельмана в 22 часа был задержан сотрудниками полиции. О данном правонарушении ними было доложено в ДЧ ОМВД России по Щербиновскому району, в связи с тем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ - нарушение административных ограничений установленных ему судом, а именно запрет покидать место его жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. За административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ Мировым судьей судебного участка № 226 Щербиновского района Краснодарского края ФИО1 было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

Кроме этого вина подсудимого в неоднократном несоблюдении установленного в отношении него судом административного надзора, административных ограничений и ограничений, в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность подтверждается также следующими доказательствами:

-рапортом 

<

данные изъяты> Ф.И.О.32 зарегистрированный в КУСП №6974 от 28.12.2023, о регистрации признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 КоАП РФ в действиях ФИО1, по факту того, что последний в период с 08.09.2023 по 21.11.2023, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал установленные в отношении него судом в соответствии с федеральным законом административные ограничения, сопряженные с совершением административных правонарушений против порядка управления и посягающих на общественный порядок и общественную безопасность (т. 1 л.д.6-7);

- рапортом 

<

данные изъяты> Ф.И.О.33 зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Щербиновскому району за № 6194 от 21.11.2023, из которого следует, что 21.11.2023 в 22 часа 33 минут в ст. Старощербиновской на пересечении улиц Коммунаров и Красноармейской, напротив домовладения №1, был выявлен гр. ФИО1, находящийся в алкогольном опьянении, нарушивший административное ограничение в виде запрещения пребывания вне своего места жительства по адресу: 

<

адрес> в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня (т. 1 л.д.10);

- определением №1620 об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 21 декабря 2023 года, из которого следует, что в отношении ФИО1 Решением Красносулинского районного суда Ростовской области от 05 июля 2023 года, вступившего в законную силу 20.07.2023, был установлен административный надзор до погашения судимости по приговору Щербиновского районного суда от 06.05.2014 УК РФ, а именно до 02.11.2026 года, и судом установлены административные ограничения, которые поднадзорным в период времени с 29.08.2023 по 15.12.2023 нарушались неоднократно и в его действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в связи с чем в действиях ФИО1 на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 8-9);

- решением Красносулинского районного суда Ростовской области от 05 июля 2023 года, вступившего в законную силу 20.07.2023, в отношении ФИО1 которому был установлен административный надзор до погашения судимости по приговору Щербиновского районного суда от 06.05.2014 УК РФ, а именно до 02.11.2026 года, и судом установлены следующие административные ограничения: 

1. Запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 мин. до 06 часов 00 мин. следующего дня;

2. Запрещение выезда за пределы территории муниципального образования Щербиновского района Краснодарского края;

3. Обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (т. 1 л.д. 25-27);

- рапортом 

<

данные изъяты> Ф.И.О.36 зарегистрированный в КУСП № 6832 от 21.12.2023, о регистрации признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 КоАП РФ в действиях ФИО1, по факту того, что последний в период с 08.09.2023 по 21.11.2023, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал установленные в отношении него судом в соответствии с федеральным законом административные ограничения, сопряженные с совершением административных правонарушений против порядка управления и посягающих на общественный порядок и общественную безопасность (т.1 л.д.38);

- рапортом 

<

данные изъяты> Ф.И.О.37, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Щербиновскому району за № 6667 от 13.12.2023, из которого следует, что 13.12.2023 в 22 часа 45 минут в ст. Старощербиновской на ул. Тельмана, около домовладения №211, был выявлен гр. ФИО1, находящийся в алкогольном опьянении, нарушивший административное ограничение в виде запрещения пребывания вне своего места жительства по адресу: 

<

адрес> в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня (т.1 л.д.43);

- определением №1658 об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 28 декабря 2023 года, из которого следует, что в отношении ФИО1 Решением Красносулинского районного суда Ростовской области от 05 июля 2023 года, вступившего в законную силу 20.07.2023, был установлен административный надзор до погашения судимости по приговору Щербиновского районного суда от 06.05.2014 УК РФ, а именно до 02.11.2026 года, и судом установлены административные ограничения, которые поднадзорным в период времени с 29.08.2023 по 13.12.2023 нарушались неоднократно и в его действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в связи с чем в действиях ФИО1 на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т.1 л.д. 39-40);

- протоколом выемки от 06.01.2024г., согласно которому в каб. № 302 ОД в Отделе МВД России по Щербиновскому району у 

<

данные изъяты> Ф.И.О.39 было изъято: личное дело № № на поднадзорного ФИО1 (т. 1 л.д.195-196);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.01.2024г. в ходе которого в каб. № 302 ОД в Отделе МВД России по Щербиновскому району было осмотрено личное дело № 

<

адрес> на поднадзорного ФИО1, изъятого в ходе производства выемки в каб. № 302 ОД в Отделе МВД России по Щербиновскому району у 

<

данные изъяты> Ф.И.О.40 (т. 1 л.д.197-201);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09.01.2024г. в ходе которого были осмотрены:

- копии административного материала № 1248 от 14.09.2023 в отношении ФИО1 по ст. 19.24. ч.1 КоАП РФ;

- копии дела об административном правонарушении № 5-656/2023 в отношении ФИО1 по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ от 12.09.2023;

- копии дела об административном правонарушении №5-655/2023 в отношении ФИО1 по ст. 19.24. ч. 3 КоАП РФ от 13.10.2023;

- копии дела об административном правонарушении №5-693/2023 в отношении ФИО1 по ст. 20.21 КоАП РФ от 21.11.2023;

- копии дела об административном правонарушении №5-692/2023 в отношении ФИО1 по ст.20.21 КоАП РФ от 13.12.2023, которые служат средствами установления обстоятельств по уголовному (т. 1 л.д.183-188);

- вещественными доказательствами: - копией административного материала № 1248 от 14.09.2023 в отношении ФИО1 по ст. 19.24. ч.1 КоАП РФ; - копией дела об административном правонарушении № 5-656/2023 в отношении ФИО1 по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ от 12.09.2023; - копией дела об административном правонарушении №5-655/2023 в отношении ФИО1 по ст. 19.24. ч. 3 КоАП РФ от 13.10.2023; - копией дела об административном правонарушении №5-693/2023 в отношении ФИО1 по ст. 20.21 КоАП РФ от 21.11.2023; - копией дела об административном правонарушении №5-692/2023 в отношении ФИО1 по ст. 20.21 КоАП РФ от 13.12.2023, хранящимися в материалах уголовного дела № 12301030044000232 (т. 1 л.д.50-69, 70-101, 102-136, 137-160, 161-182);

Вышеперечисленные письменные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ.

Показания свидетелей обвинения, суд признает достоверными, оснований не доверять им не имеется, так как они логичны, последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу. В судебном заседании не установлено, что у данных свидетелей, имеются какие-либо основания оговаривать подсудимого ФИО1

Оценивая собранные по делу и исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого в совершении двух эпизодов преступлений полностью установлена и доказана, суд квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, так как он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Обвинительный акт составлен в соответствии с требованиями норм УПК РФ, в нем подробно описано существо обвинения, место и время совершения преступлений, его способы, мотивы, цели, последствия; формулировка предъявленного обвинения с указанием части и статьи Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающих ответственность за данное преступление; перечень доказательств, подтверждающих обвинение, и краткое изложение их содержания; перечень доказательств и краткое изложение их содержания.

При определении подсудимому вида и размера наказания, суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления; личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление, условия его жизни и жизни его семьи, его состояние здоровья. 

Согласно общественной характеристике, выданной администрацией Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, ФИО1 со слов соседей характеризуется с положительной стороны, не конфликтует, с уважением относится к старшему поколению. Не работает, 

<

данные изъяты>.

По сведениям ГБУЗ «Щербиновская ЦРБ» МЗ КК, ФИО1, состоит под диспансерным наблюдением на учете 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

ФИО1, совершил два эпизода преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести в период не снятых и не погашенных судимостей, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты>

Согласно заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 8-12) ФИО1 обнаруживал ранее, в период инкриминируемых ему деяний, к моменту производства по настоящему уголовному делу и обнаруживает в настоящее время признаки 

<

данные изъяты> Выявленные расстройства 

<

данные изъяты> ФИО1 не исключают вменяемости, однако в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний они ограничивали его способность в полной мере осознавать фактический характер и его общественную опасность своих действий и руководить ими, так как у него были снижены интеллектуальный и волевой самоконтроль и прогностические возможности. В настоящее время ФИО1 может воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, и давать о них показания, может участвовать в проведении следственных действий и в судебном заседании, то есть, в настоящее время он может предстать перед следствием и судом, но самостоятельно осуществлять право на защиту не может. В случае осуждения, ФИО1, с учетом недостаточной способности к интеллектуальному и волевому контролю своего поведения с суицидальными тенденциями по анамнезу, выраженной неустойчивостью, связанных с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасности для себя и окружающих, 

<

данные изъяты> Указанные принудительные меры медицинского характера исполняются по месту отбывания лишения свободы, а в отношении осужденных к иным видам наказаний — в медицинских организациях государственной системы здравоохранения, оказывающих психическую помощь в амбулаторных условиях.

Исходя из материалов дела, характеризующих личность подсудимого ФИО1, заключения комиссии экспертов №, обстоятельств совершения преступления, его поведения при производстве дознании и судебного следствия, которое не вызывает сомнений в его психической полноценности, и способности в полной мере осознавать характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемым деяниям и подлежащим наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по двум эпизодам, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает: признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, состояние здоровья ФИО1 

<

данные изъяты>), состояние здоровья гражданской супруги ФИО3.

Рассмотрев пояснения подсудимого ФИО1 о беременности гражданской жены ФИО3, расценивает их критически, поскольку согласно сведений Щербиновской ЦРБ ФИО3 на учете по беременности в женской консультации не состоит ( л.д.149), находилась на лечении в терапевтическом отделении ДД.ММ.ГГГГ ( 

<

данные изъяты>) ( л.д.154), исходя из изложенного суд не находит оснований для признания как смягчающего вину подсудимого обстоятельства беременность его гражданской супруги, при этом учитывает в качестве смягчающего состояние ее здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание по двум эпизодам подсудимому ФИО1, судом не установлено, поскольку судимость по приговору Щербиновского районного суда Краснодарского края от 23 августа 2022 года в соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ не образует рецидив преступления, а судимость по приговору Щербиновского районного суда от 06 мая 2014 года, явилась основанием для установления в отношении осужденного административного надзора и наделили его признаками субъекта преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, что в силу положений ч. 2 ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание. 

Суд не усматривает оснований, для применения к ФИО1 положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, личностью подсудимого или других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в судебном заседании не установлено.

Поскольку преступления, в которых обвиняется подсудимый, относятся к категории небольшой тяжести, правовых оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, нет. 

С учетом вышеизложенного, суд считает, что цели наказания, в том числе исправление подсудимого возможно с назначением ему наказания с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы, поскольку, по мнению суда ФИО1 должных выводов для себя не сделал, совершил преступления в период не снятых и не погашенных судимостей.

При этом суд полагает, что данное наказание будет отвечать требованиям ст. 43 УК РФ, а именно, целям восстановления социальной справедливости, целям предупреждения совершения новых преступлений и исправления осужденного. 

Вид исправительной колонии подсудимому определяется в соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

В соответствии с п. 3 Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 № 9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений» в случае осуждения к лишению свободы за умышленные преступления небольшой и (или) средней тяжести либо за тяжкое преступление лица мужского пола, ранее отбывавшего лишение свободы, при отсутствии рецидива преступлений (например, если лишение свободы отбывалось за преступление, совершенное по неосторожности или в несовершеннолетнем возрасте) отбывание наказания назначается в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что для исполнения приговора, ФИО1 необходимо избрать меру пресечения в виде заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

В соответствии со ст. 22, п. «в» ч. 1 ст. 97, ч. 2 ст. 99, ч. 1 ст. 104 УК РФ применить к ФИО1 принудительное амбулаторное лечение и наблюдение у врача 

<

данные изъяты> по месту отбывания лишения свободы.

Судьба вещественных доказательств определяется в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца;

- ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных по преступлениям наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключение под стражей с 15.05.2024 года до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с 15 мая 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Назначить ФИО1 принудительное амбулаторное лечение и наблюдение у врача 

<

данные изъяты> по месту отбывания лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- личное дело № 0013/2023 - возвращенное 

<

данные изъяты> Ф.И.О.56 –считать возвращенным по принадлежности;

- копии административного материала № 1248 от 14.09.2023 в отношении ФИО1 по ст. 19.24. ч,1 КоАП РФ; Копии дела об административном правонарушении № 5-656/2023 в отношении ФИО1 по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ от 12.09.2023; Копии дела об административном правонарушении №5-655/2023 в отношении ФИО1 по ст. 19.24. ч. 3 КоАП РФ от 13.10.2023; Копии дела об административном правонарушении №5-693/2023 в отношении ФИО1 по ст. 20.21 КоАП РФ от 21.11.2023; Копии дела об административном правонарушении №5- 692/2023 в отношении ФИО1 по ст.20.21 КоАП РФ от 13.12.2023 - хранящиеся в уголовном деле – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо отказаться от участия в суде апелляционной инстанции. 

Судья: Квитовская В.А.